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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na využití testu aktivace bazofilních granulocytů v rámci

specifické alergenové imunoterapie. Teoretická část shrnuje charakteristiku bazofilů,

alergické reakce, diagnostiku a terapii alergických onemocnění. V praktické části byl

využit test aktivace bazofilů za pomoci průtokové cytometrie ke zhodnocení senzitivity

pacientů v průběhu specifické imunoterapie. Srovnáním výsledků ve formě procenta

aktivovaných bazofilů, CD-sens a plochy pod titrační křivkou s hodnotami alergen

specifických protilátek IgE byla potvrzena validita testu aktivace bazofilů s použitím

rekombinantních alergenů jako metody vhodné k posouzení citlivosti pacientů k alergenu.
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Summary: This bachelor thesis is focused on employing basophil activation test in the

context of specific allergen immunotherapy. Theoretical part summarizes basophil

characteristics, allergic reactions, diagnostics and therapy of allergic diseases and

disorders. In practical part, flow cytometric basophil activation test was used to evaluate

sensitivity of patients in the course of specific immunotherapy. By comparing the results in

the percentage of activated basophils, CD-sens and areas under the titration curves with

IgE-specific allergen values, the validity of the basophil activation test using recombinant

allergens was confirmed as a method suitable for assessing patients’ sensitivity to allergen.
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ÚVOD

Při diagnostice alergických onemocnění lze využít vícero způsobů vyšetření

pacienta. Výběr laboratorní metody závisí na dostupnosti přístrojového vybavení a na

klinickém významu výsledku pro konkrétní osobu. Stále více laboratoří je vybaveno

průtokovým cytometrem, díky tomu se zvyšuje uplatnění testu aktivace bazofilů. Jedná se

o novější způsob testování, proto je předmětem diskuze indikace testu a správná

interpretace jeho výsledků. Stále není plně ozřejměno, pro vyšetření kterých alergenů je

test nejvhodnější a jaké způsoby terapie či vnější faktory mohou zkreslit výsledky testu.

Vzhledem k množství různých epitopů na alergenu, proti kterým mohou být protilátky

namířeny. Lze polemizovat o tom, zda při použití rekombinantních alergenů nemůže dojít

k falešné negativitě výsledků.

Tato bakalářská práce se zabývala využitím testu aktivace bazofilů při sledování

pacientů alergických na pyly trav během specifické alergenové terapie. Ověřovali jsme,

zda lze při diagnostice pylových alergií použít rekombinantní alergeny Phl p1 a Phl p5.

Současně jsme hledali shodu mezi jednotlivými způsoby hodnocení BAT.

Teoretická část zahrnuje informace o klíčových buňkách testu BAT – bazofilních

granulocytech, patofyziologických principech průběhu alergického onemocnění a možných

alergenech. Dále jsme se věnovali laboratorním metodám diagnostiky alergií, jejich

provedením a využitím, následně i terapii alergických pacientů.

V praktické části je uvedena metodika provedení testu aktivace bazofilů, včetně

výběru pacientských vzorků, použitého značení hledaných buněk, gatovací strategie a

realizace samotného testu. Ve druhé polovině jsme analyzovali výsledky BAT a

porovnávali je s dalšími způsoby hodnocení reakce bazofilů – CD-sens a AUC, i

s hodnotami alergen specifických protilátek IgE, jež jsou považovány za nejspolehlivější

ukazatel reaktivity vůči alergenu.

Diskuze je věnována srovnání našich výsledků s odbornými články různých autorů

a doporučení ohledně volby testovací strategie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BAZOFILNÍ GRANULOCYTY A MASTOCYTY

1. 1 Bazofilní granulocyty

1. 1. 1 Charakteristika

Bazofilní granulocyty neboli bazofily patří mezi bílé krvinky, leukocyty, které jsou

odpovědné za většinu imunitních reakcí zajišťujících naši obranyschopnost vůči

patogenům. Společně s eozinofily a neutrofily se řadí mezi granulocyty – leukocyty,

jejichž cytoplazma obsahuje sekreční granula s preformovanými látkami, připravenými pro

vyplavení z buňky po obdržení příslušného signálu. [1]

Z celkového počtu bílých krvinek přítomných v krvi však bazofilní granulocyty

tvoří méně než 1 %. Jejich koncentrace v krvi dosahuje 0,2 ∙ 109/l. [2] Bazofilní granulocyty

se za normálních podmínek vyskytují pouze v krevním oběhu. Jejich hodnoty mohou

stoupat při některých zánětlivých onemocněních (pozdní fáze alergické reakce, rejekce

transplantátu, Crohnova choroba). [3] Na popud zánětlivých mediátorů se mohou přesunout

do tkání. Nacházíme je například ve sliznici bronchů u astmatiků či v místě ektoparazitární

infekce (například přisátého klíštěte). [1]

Bazofilní granulocyty byly poprvé popsány v roce 1879 německým vědcem Paulem

Erlichem. [3] Bazofily je nazval kvůli jejich charakteristickému znaku – objemným

granulám o velikosti 0,3-0,8µm s velkou afinitou k barvení bazickými barvivy. Průměr

buněk bazofilů se pohybuje od 10 do 12µm. Jádro těchto buněk bývá nepravidelné,

laločnaté, s malým množstvím chromatinu. Je často špatně rozpoznatelné, jelikož bývá

překryto bazofilními granuly, která se v hematologickém barvení roztoky May-Grünwald a

Giemsa-Romanowsky jeví purpurově až fialovo černě. Cytoplazma bazofilů je v tomto

barvení růžová s odstínem do hněda. [4]
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Obrázek 1 Bazofilní granulocyt, krevní nátěr

Zdroj: http://tahlil.com/tahlil.com/wp-content/uploads/2010/10/bazofilnedir.jpg

Obrázek 2 Bazofilní granulocyt, transmisní elektronová mikroskopie

Zdroj: http://www.ufrgs.br/imunovet/molecular_immunology/blood.html#CFU-Baso

1. 1. 2 Vývoj

Vývoj bazofilních granulocytů začíná v kostní dřeni, kde se z pluripotentních

kmenových buněk po celý život diferencují jednotlivé krevní řady. Tyto kmenové buňky

vynikají unikátní schopností asymetrického dělení – z části dceřiných buněk stávají

progenitorové buňky vyvíjející se v krvinky, zbytek kmenových buněk tvoří

nevyčerpatelnou zásobu pro tvorbu krevních elementů v budoucnu. [5]

Z pluripotentní kmenové buňky se vytvoří myeloidní progenitor, který má stále

potenciál stát se jakýmkoli granulocytem, monocytem, erytrocytem či megakaryocytem.

Dále se progenitor musí vyvinout v prekurzorovou buňku – myeoloblast, poté

v promyelocyt, u kterého nejsme schopni rozpoznat, který z granulocytů z něj vznikne.

První buňkou ve vývojové řadě obsahující bazofilní granula je bazofilní myelocyt.

Metamyelocyt je další fází vývoje, posléze následuje zralý bazofilní granulocyt schopný

plnit svou práci v krevním oběhu. [5] Pro vývoj bazofilů je klíčové prostředí za přítomnosti
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IL-3 a růstové faktoru GM-CSF (granulocytární – makrofágový kolonie stimulující

faktor).[3]

1. 1. 3 Povrchové znaky

Bazofily na svoji buněčnou membránu exprimují množství povrchových znaků,

podle kterých je můžeme identifikovat. Zároveň nám povrchové znaky pomáhají pochopit

činnost jednotlivých typů buněk. Za charakteristický znak u bazofilů považujeme

vysokoafinní receptor pro Fc část molekuly protilátek třídy IgE (FcεRI) účastnící se

procesu degranulace. Na rozdíl od některých dalších leukocytů na membráně bazofilních

granulocytů nenalezneme nízkoafinní receptory pro IgE (FcεRII, CD23), pouze nízkoafinní

receptor pro třídu IgG (FcγII, CD32). [3] H2 histaminové receptory se podílejí na regulaci

uvolňování histaminu z buňky. [6]

Na působky komplementu jsou bazofily schopny reagovat díky receptorům pro C5a

a CR3a, dokáží samy, pomocí Toll-like receptorů (TLR), reagovat na typické molekulární

struktury patogenů (Pathogen-Associated Molecular Patterns, PAMPs, například

lipopolysacharidy, manóza). [1]

Aby byly bazofily schopny se navázat na povrch jiných buněk, například při

přestupu z krevního oběhu do tkání, exprimují na svůj povrch adhezivní molekuly LAF1-

CD11a (Leukocyte Function Associated Antigen-1) rozeznávající ligand ICAM-1

(Intercellular Adhesion Molecule 1), vyskytující se na endotelu i dalších leukocytech, a


[…]


proti znaku CD63 a CD203c. Téma nejvhodnějšího aktivačního ukazatele bylo mnohokrát

diskutováno – tradiční volbou zůstává CD63, avšak marker CD203c skýtá potenciál,

jelikož ho lze využít paralelně pro identifikaci bazofilů i jako aktivační znak. Jako

nejvýhodnější strategie se jeví kombinace CD63 a CD203c. [30]

Názory na značení bazofilů se liší. Lötzsch et al. (2016) se staví na stranu CD203c,

jelikož vykazuje lepší schopnost diferenciace mezi senzibilitou bazofilů a klinickou alergií.
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Oproti tomu Sturm et al. (2009) upřednostňuje CD63 s názorem, že CD203c vyžaduje další

testování. Rozdíly ve výsledcích markerů však nedosahují statistické významnosti. [30]

K měření byl využit průtokový cytometr Navios (Beckmann Coulter). Volba

přístroje může svou systematickou chybou ovlivnit pravdivost měření. Jednotlivé typy

cytometrů mohou vykazovat výsledky rozdílné až o 10 % aktivovaných bazofilů. [29] Při

práci na stejném pracovišti a vybavení byla však prokázána reprodukovatelnost výsledků.

[31]

Na rozdíl od provokačních testů výsledek BAT není ovliněn užíváním

antihistaminik. Jelikož jsou antihistaminika antagonisty H1 receptorů, pouze zabraňují

uvolňování histaminu, ne samotné aktivaci bazofilů a expresi CD63. [32] Vliv

glukokortikoidů zatím nebyl objasněn, krátkodobá kultivace s kortikoidy však prokazatelně

neměla účinek. [29]

Naměřená procenta aktivovaných bazofilů byla zanesena do grafu s odpovídajícími

koncentracemi alergenu. Ze vzniklé titrační křivky byl odvozen CD-sens a plocha pod

křivkou. Následně byly vypočteny korelace mezi procenty aktivovaných bazofilů, CD-sens

a AUC. Výsledky byly vztahovány ke koncentraci alergen specifických IgE jakožto

k metodě s prokazatelnými výsledky.

Provokační testy (kožní prick test, nasální, bronchiální a potravinové) jsou

základem diagnostiky alergických onemocnění. Provedení testu však může být časově

náročné a je zatíženo rizikem nežádoucích reakcí. Zároveň výsledek testu ve smyslu

„negativní x pozitivní“ často špatně odráží míru individuální citlivosti k alergenu. [31]

Z těchto důvodů panuje snaha o nalezení in vitro vyšetření schopného poskytnout podobně

validní výsledky. Velké naděje jsou kladeny na test aktivace bazofilů s hodnocením CD-

sens. U některých pacientů ve věku 2-4 let bylo detekováno pozitivní CD-sens a IgE, dříve

než byly zaznamenány první klinické potíže spojené s alergií. Tato stanovení by mohla

sloužit k podchycení vyvíjející ho se alergického onemocnění a brzkému nasazení terapie.

[33] CD-sens přesně měří stupeň citlivosti na alergen, metoda může být tedy použita jako

alternativa k provokačním testům, sledování průběhu onemocnění a hodnocení efektivity

léčby. [31] [34]

Při testu aktivace bazofilů byly použity rekombinantní formy alergenů Phl p1 a Phl

p5, jež mezi sebou vykazují zkříženou reaktivitu. Zkoumané vzorky pacientů léčených SIT

ve většině případů (18/20) vykazovaly pozitivitu u obou alergenů. Předností

rekombinantních alergenů je znalost struktury alergenu a jeho čistota. Při aplikaci v testu
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aktivace bazofilů slouží k odhalení konkrétního epitopu vyvolávajícího imunitní reakci.

Vzhledem k jejich výrobě však mohou ztratit terciární strukturu a neobsahují vedlejší

alergeny. V některých případech (zvláště u potravinových alergií) se tedy může projevit

rozkol mezi příznaky pacienta a negativním výsledkem BAT, vzhledem k senzitivitě na

jiné alergeny, nebo zkřížené reaktivitě. [34]
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ZÁVĚR

Byla ověřena možnost provedení testu aktivace bazofilů za použití rekombinantní

formy alergenů Phl p1 a Phl p5 u pacientů s alergií na pyly trav s indikovanou léčbou

specifickou alergenovou imunoterapií. Při stanovování nebyly shledány žádné komplikace

ukazující na nevhodnost využití rekombinantních alergenů v metodě BAT. Aplikace těchto

alergenů se naopak jeví velice příznivá z důvodu snížení zkřížené reaktivity oproti

nativním alergenům. Přínos rovněž spočívá v nižším výskytu falešně negativních výsledků

z důvodu nízkého zastoupení hlavní složky alergenu ve směsi u přirozených alergenů.

Současně zvyšují senzitivitu metody vzhledem ke známé koncentraci a nepřítomnosti

marginálních alergenů, které nemusí u daného pacienta vyvolávat alergickou reakci.

Z výsledků můžeme usoudit, že test aktivace bazofilů poskytuje srovnatelně validní

výsledky jako diagnostika alergen specifických protilátek IgE. Pro zhodnocení je možné

použít jak procento aktivovaných bazofilů, tak CD-sens a plochu pod křivkou v závislosti

na účelu vyšetření. Díky možnosti využití rekombinantních alergenů může test aktivace

bazofilů sloužit také pro identifikaci konkrétního alergenu, proti kterému je zaměřena

imunitní odpověď pacienta, i při nejasném výsledku kožních testů. Při odhalení alergenu

může být léčba vedena individuálně. Současně lze BAT využít i pro monitoraci průběhu

specifické alergenové imunoterapie. Jedná se o diagnostickou metodu s bohatým

uplatněním v odvětví alergologie.
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Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči
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