Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Linda Rendlová
Název práce Změny citlivosti bazofilních granulocytů během specifické alergenové imunoterapie
Vedoucí práce Ing. Tomáš Vlas
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 44
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Hodnocení bod 1.5 – v úvodu by mohlo být více informací o současném stavu poznání a vztahu k diagnostice alergií.

Hodnocení bod 3.7 – v diskuzi by mohla být podrobněji rozpracován vztah CD-sens a AUC k diagnostice a výsledkům jednotlivých korelací.

Doplňující otázka: Jakým způsobem by byly ovlivněny výsledky stanovení pokud by studentka použila místo rekombinantních alergenů alergeny nativní (extrakty).

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 98

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2018, Plzeň

Podpis: Ing. Tomáš Vlas